
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 10.03.2023  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA 
 

PORTARIA Nº 8.584 DE 8 DE MARÇO DE 2023 

 

 O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA, no uso de suas atribuições, observados os 

critérios e parâmetros estabelecidos pelas Portarias nº 112, de 22 de abril de 2013, e nº 294, de 30 de janeiro de 2015 

(vigente à época da infração), e tendo em vista o que consta na Nota Técnica nº 2489/2022/SEI-MCOM, que integra o 

Processo nº 01250.043136/2017-81, cujos fundamentos encontram-se motivados na forma prevista no art. 50, § 1º, da Lei 

nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:  

 Art. 1º Aplicar à ASSOCIAÇÃO ECOLÓGICA E CULTURAL DE GODOY MOREIRA - PARANÁ, Fistel nº 

50401914569, outorgada para executar o serviço de radiodifusão comunitária, por meio do canal nº 200, na localidade de 

Godoy Moreira, estado do Paraná, as seguintes sanções:  

 I - multa, no valor de R$ 2.137,29 (dois mil cento e trinta e sete reais e vinte e nove centavos), e lhe atribuir 4 

(quatro) pontos, em razão da prática da infração capitulada no inciso XXIX, do art. 40, do Decreto nº 2.615, de 3 de junho 

de 1998.  

 II - revogação da autorização, na forma do art. 21, parágrafo único, inciso III, da Lei nº 9.612, de 19 de fevereiro 

de 1998, em razão da reincidência na prática da infração capitulada no art. 40, inciso XXIX do Decreto nº 2.615 de 3 de 

junho de 1998.  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

WILSON DINIZ WELLISCH 

 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 7.560, DE 6 DE MARÇO DE 2023 

 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, observados os critérios e parâmetros estabelecidos pelas Portarias n° 112, de 22 de abril de 2013, e/ou nº 

353, de 19 de janeiro de 2018, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve: 

 Art. 1º Aplicar à Entidade, abaixo relacionada, a penalidade de multa. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção 
Valor 

(R$) 

Enquadramento 

Legal 
Portaria 

Embasamento da 

Portaria de Multa 

01250.053108/2018 

Tv Educativa 

Regional S/C 

Ltda 

RTVD Rolândia PR Multa 1.971,46 

Art. 45, V do 

Decreto nº 

5.371/2005. 

Portaria DEIRF 

n° 7560 de 

06/03/2023 

Portaria MC n° 

353/2018 

Portaria MC n° 

112/2013 

TAWFIC AWWAD JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE ESPECTRO, ÓRBITA E RADIODIFUSÃO 

 
ATO Nº 2.360, DE 6 DE MARÇO DE 2023 

 

 Altera os Planos Básicos de Distribuição de Canais de Radiodifusão. Proc. 53500.011472/2023-18. Este Ato 

entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: 

https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 
 

ATOS DE 8 DE MARÇO DE 2023 

 

Nº 2.491 - Processo nº 53500.014924/2023-13 Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES, CNPJ 76.208.834/0001-59, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Capitão Leônidas Marques/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 


